

**(METROBUS) Metrobus Transporte Coletivo S/A****ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO n.º 008/2022**

As 09:00 horas do dia 28 de janeiro de 2.022, reuniu-se o Pregoeiro Oficial deste Órgão e respectivos Membros da Equipe de Apoio, designados pela Portaria 173/20 - 01/06/2020, para, em atendimento às disposições contidas no instrumento convocatório, realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico n.º 008/2022, referente ao Processo 202100053000117. Objeto: **AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA ACABAMENTO DE PINTURA E OUTROS, COM PROJEÇÃO DE CONSUMO PARA 12 (DOZE) MESES, CONFORME CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS.**, Em conformidade com as disposições contidas no Edital, a sessão foi aberta no horário estabelecido, e, uma vez cumpridas as disposições do instrumento convocatório chegou-se ao seguinte resultado:

RESULTADO FINAL DA SESSÃO

Lote n.º: 001
Lote: LOTE ÚNICO - DISPUTA PARA ME E EPP
Valor Estimado: 22.961,87
Situação: ADJUDICADO
Aceito para: AMÉRICA TINTAS EIRELI - EPP
Valor Total: R\$ 22.961,87

(Lote n.º1) Lote Único - Disputa para ME e EPP

Observação: Participaram deste item/lote os licitantes abaixo selecionados, com suas respectivas propostas e os proponentes convocados para fase de lances:

Propostas

CNPJ/CPF	Enquadramento	Razão Social/Nome	Itens do Lote	Itens com Proposta	Data da(s) Proposta(s)	Valor
07.928.722/0001-50	EPP	AMÉRICA TINTAS EIRELI - EPP	21	21	22/01/2022 11:27:57	25.165,00

Lances

Valor	CNPJ/CPF	Data do Lance
25.165,00	07.928.722/0001-50	22/01/2022 11:27:57
22.961,87	07.928.722/0001-50	28/01/2022 09:19:55

* Lance em negrito é o menor lance.

Documentação

Data Envio	Tipo	Documento
22/01/2022 11:29:33	Habilitação	PROPOSTA PE 008 2022 METROBUS.pdf
22/01/2022 11:30:23	Habilitação	CRF SEFAZ ATUALIZADO 02 08 2022.pdf
22/01/2022 11:30:52	Habilitação	CONTRATO SOCIAL AMERICA TINTAS.pdf
22/01/2022 11:31:06	Habilitação	RG CPF ABDON.pdf
22/01/2022 11:31:37	Habilitação	JUCEG SIMPLIFICADA america tintas.pdf
22/01/2022 11:32:10	Habilitação	CNPJ ATUALIZADO.pdf
22/01/2022 11:32:31	Habilitação	ATESTADO CAP TECNICA 2021.pdf
22/01/2022 11:32:59	Habilitação	DEC ANEXO III PE 008 2022 METROBUS.pdf
22/01/2022	Habilitação	DEC ANEXO IV PE 008 2022 METROBUS.pdf

11:33:22		
22/01/2022 11:33:36	Habilitação	DEC ANEXO V PE 008 2022 METROBUS.pdf
22/01/2022 11:33:53	Habilitação	DEC ANEXO VI PE 008 2022 METROBUS.pdf
31/01/2022 12:14:25	Proposta	52442 METROBUS.pdf

Ordem de Classificação

Ordem	CNPJ/CPF	Razão Social	Valor
1º	07.928.722/0001-50	AMÉRICA TINTAS EIRELI - EPP	22.961,87

Proposta do Fornecedor de Melhor Lance Global

Produto	Quantidade	Período Contratação	Valor Unitário	Marca	Valor Total
PINCEL 2 1/2 CABO DE PLÁSTICO	30 Unidade (s)		R\$ 8,00	ATLAS	R\$ 240,00
ESPATULA DE AÇO	6 Unidade (s)		R\$ 12,00	ATLAS	R\$ 72,00
celulóide para pintura	20 Jogo		R\$ 4,00	ATLAS	R\$ 80,00
ADESIVO INSTANTÂNEO	10 Frasco c/ 20g		R\$ 30,00	TEKBOND	R\$ 300,00
LIXA DISCO PARA LIXADEIRA ORBITAL HOOKIT Nº 40	400 unidade		R\$ 5,00	KLINGSPOR	R\$ 2.000,00
Disco de lixa nº 80 180mm	400 Unidade (s)		R\$ 3,50	KLINGSPOR	R\$ 1.400,00
LIXA DISCO PARA LIXADEIRA ORBITAL HOOKIT Nº 150	500 unidade		R\$ 3,50	KLINGSPOR	R\$ 1.750,00
LIXA DISCO PARA LIXADEIRA ORBITAL HOOKIT Nº 220	500 unidade		R\$ 3,50	KLINGSPOR	R\$ 1.750,00
LIXA DISCO PARA LIXADEIRA ORBITAL HOOKIT Nº 400	150 unidade		R\$ 3,50	KLINGSPOR	R\$ 525,00
FITA ADESIVA - dupla face para canaleta	10 Rolo(s) c/ 20M		R\$ 80,00	VONDER ADERE	R\$ 800,00
Pano de chão, em algodão lavado, tipo saco, para limpeza	15 fardo c/ 60 kg		R\$ 380,00	AMERICA	R\$ 5.700,00
COLA - instantanea, super adesiva, tempo de secagem 20 seg	10 Tubo (s)		R\$ 20,00	TEKBOND	R\$ 200,00
SUPORTE PARA LIXADEIRA ORBITAL	5 unidade (peça)		R\$ 60,00	CHIAPERINI	R\$ 300,00
PAPEL SEMIKRAFT	20 UNIDADE / 60 CM		R\$ 35,00	MARBRILHO	R\$ 700,00
PAPEL SEMIKRAFT	50 unidade (peça)		R\$ 35,00	MARBRILHO	R\$ 1.750,00
PINCEL - 1 polegada, retangular, cabo de plastico	3 Unidade (s)		R\$ 4,00	ATLAS	R\$ 12,00
PINCEL DE PELO COM CABO DE MADEIRA UMA POLEGADA E MEIA	25 Unidade (s)		R\$ 6,00	ATLAS	R\$ 150,00
DISCO PARA LIXADEIRA PNEUMÁTICA f-227 grana 36	200 unidade (peça)		R\$ 7,00	TYROLIT	R\$ 1.400,00
ROLO DE LÃ DE CARNEIRO 10cm COM SUPORTE	2 Unidade (s)		R\$ 18,00	ATLAS	R\$ 36,00
Pistola de pintura do tipo pressão	2 Unidade (s)		R\$ 2.000,00	DEVILBISS	R\$ 4.000,00
FITA ADESIVA 12mmx50mm	400 Unidade (s)		R\$ 5,00	EUROCEL	R\$ 2.000,00

Valores Declarado Vencedor / Adjudicados por Item

Produto	Quantidade	Período Contratação	Valor Unitário	Marca	Valor Total
PINCEL 2 1/2 CABO DE PLÁSTICO	30 Unidade (s)		R\$ 7,73	ATLAS	R\$ 231,90
ESPATULA DE AÇO	6 Unidade (s)		R\$ 11,40	ATLAS	R\$ 68,40
celulóide para pintura	20 Jogo		R\$ 3,17	ATLAS	R\$ 63,40

ADESIVO INSTANTÂNEO	10 Frasco c/ 20g	R\$ 28,33	TEKBOND	R\$ 283,30
LIXA DISCO PARA LIXADEIRA ORBITAL HOOKIT Nº 40	400 unidade	R\$ 4,23	KLINGSPOR	R\$ 1.692,00
Disco de lixa nº 80 180mm	400 Unidade (s)	R\$ 3,15	KLINGSPOR	R\$ 1.260,00
LIXA DISCO PARA LIXADEIRA ORBITAL HOOKIT Nº 150	500 unidade	R\$ 3,15	KLINGSPOR	R\$ 1.575,00
LIXA DISCO PARA LIXADEIRA ORBITAL HOOKIT Nº 220	500 unidade	R\$ 3,15	KLINGSPOR	R\$ 1.575,00
LIXA DISCO PARA LIXADEIRA ORBITAL HOOKIT Nº 400	150 unidade	R\$ 3,15	KLINGSPOR	R\$ 472,50
FITA ADESIVA - dupla face para canaleta	10 Rolo(s) c/ 20M	R\$ 78,33	VONDER ADERE	R\$ 783,30
Pano de chão, em algodão lavado, tipo saco, para limpeza	15 fardo c/ 60 kg	R\$ 367,33	AMERICA	R\$ 5.509,95
COLA - instantanea, super adesiva, tempo de secagem 20 seg	10 Tubo (s)	R\$ 18,40	TEKBOND	R\$ 184,00
SUPORTE PARA LIXADEIRA ORBITAL	5 unidade (peça)	R\$ 46,51	CHIAPERINI	R\$ 232,55
PAPEL SEMIKRAFT	20 UNIDADE / 60 CM	R\$ 33,93	MARBRILHO	R\$ 678,60
PAPEL SEMIKRAFT	50 unidade (peça)	R\$ 31,60	MARBRILHO	R\$ 1.580,00
PINCEL - 1 polegada, retangular, cabo de plastico	3 Unidade (s)	R\$ 3,30	ATLAS	R\$ 9,90
PINCEL DE PELO COM CABO DE MADEIRA UMA POLEGADA E MEIA	25 Unidade (s)	R\$ 5,03	ATLAS	R\$ 125,75
DISCO PARA LIXADEIRA PNEUMÁTICA f-227 grana 36	200 unidade (peça)	R\$ 6,67	TYROLIT	R\$ 1.334,00
ROLO DE LÃ DE CARNEIRO 10cm COM SUPORTE	2 Unidade (s)	R\$ 16,33	ATLAS	R\$ 32,66
Pistola de pintura do tipo pressão	2 Unidade (s)	R\$ 1.784,83	DEVILBISS	R\$ 3.569,66
FITA ADESIVA 12mmx50mm	400 Unidade (s)	R\$ 4,25	EUROCEL	R\$ 1.700,00

Eventos

28/01/2022 09:10:00	Encerrada a Etapa Competitiva de Lances.
---------------------	--

Troca de Mensagens

Pregoeiro	28/01/2022 08:59:49	Bom dia
Pregoeiro	28/01/2022 09:00:13	está aberta a sessão de pregão eletrônico 008/2022
Pregoeiro	28/01/2022 09:00:58	Após o intervalo daremos início a fase de lances.
Mensagem Automática	28/01/2022 09:05:00	Caros Licitantes, avisamos que em 5 (cinco) minutos será iniciado o Fechamento com Possível Prorrogação Automática 2+2 para o Lote 001.
Mensagem Automática	28/01/2022 09:10:00	Caros Licitantes, informamos que para o Lote 001 poderá ter Fechamento com Prorrogação Automática 2+2, ou seja, transcorrerá 2 (dois) minutos, prorrogado por mais 2 (dois) minutos sempre que houver novo lance, findo o qual será automaticamente encerrada a etapa competitiva, caso tenha algum lance nos últimos 2 minutos antes de encerrar a fase de lance do lote!
Pregoeiro	28/01/2022 09:12:11	(Mensagem Automática) O Pregoeiro convida o Fornecedor que efetuou o lance 25.165,00 para o Item/Lote 001 a entrar em negociação no valor de 22.288,50!
Pregoeiro	28/01/2022 09:12:28	Licitante AMÉRICA TINTAS EIRELI - EPP vamos a negociação.
Pregoeiro	28/01/2022 09:13:50	Informo que o preço sugerido é de orçamento fornecido por vossa empresa aos 05.11.2021, e faz parte do processo Sei ° 202100053000117.
07.928.722/0001-50	28/01/2022 09:19:32	consequimos o minimo de 22961,87 o estimado devido á alta de precos

		no mercado.
07.928.722/0001-50	28/01/2022 09:19:55	Fornecedor efetuou o lance de Negociação para o Item/Lote (001)!
Pregoeiro	28/01/2022 09:24:58	Certo.
Pregoeiro	28/01/2022 09:31:35	Quanto a proposta de preços, vou suspender a sessão para análise das marcas apresentas. Reabriremos a sessão no dia 31.01.22 as 11 horas.
Pregoeiro	31/01/2022 10:24:24	Bom dia a todos.
Pregoeiro	31/01/2022 10:24:39	As 11 horas reabrimos a sessão.
Pregoeiro	31/01/2022 11:07:26	Após análise da Gerente de Manutenção da frota informo que as marcas apresentadas foram aprovadas. O documento foi anexado a esta oferta de compras bem como ao processo SEI - COMUNICADO Nº 26/2022 - GMF- 19672.
Pregoeiro	31/01/2022 11:07:47	Vou abrir prazo de 2 horas para juntada da proposta ajustada.
Pregoeiro	31/01/2022 11:08:21	(Mensagem Automática) O fornecedor detentor do menor lance para o Item/Lote 001 está autorizado a enviar a proposta readequada e/ou o arquivo complementar solicitado pelo pregoeiro até a data/hora limite de 31/01/2022 13:10
Pregoeiro	31/01/2022 11:08:50	(Mensagem Automática) O Pregoeiro habilitou a documentação do fornecedor detentor do menor lance para o Item/Lote 001!
Pregoeiro	31/01/2022 11:09:26	Ciente do prazo?
Pregoeiro	31/01/2022 13:14:40	Atesto recebimento da proposta ajustada.
Pregoeiro	31/01/2022 13:16:52	(Mensagem Automática) Caro(s) Licitante(s) declaro vencedor do lote 001 o proponente do lance R\$ 22.961,87! Assim, durante 10 (dez) minutos o sistema estará aberto para a manifestação, motivada, da intenção de recorrer da decisão, com o registro da síntese de suas razões através do botão "RECURSO" da tela de envio de lances, sendo que a falta da manifestação importará na decadência do direito de recurso!
Pregoeiro	31/01/2022 13:28:24	Fica a licitante, AMÉRICA TINTAS EIRELI - EPP, detentora do menor preço para o objeto licitado, intimada a apresentar toda documentação em original ou cópias autênticas, no prazo de 05 dias úteis conforme item 8.4 do edital.
Pregoeiro	01/02/2022 09:46:18	Atesto recebimento da documentação.
Pregoeiro	01/02/2022 09:54:04	Trata-se de processo eletrônico SEI, portanto toda a documentação juntada pela licitante juntamente com a ata serão anexos do processo e estão a disposição em acesso público para quem interessar.
Pregoeiro	01/02/2022 09:56:02	(Mensagem Automática) O Lote001 foi julgado pelo Sr. Pregoeiro!

Essa sessão foi conduzida conforme determina o edital, atendendo aos preceitos da Lei Federal n.º 10.520/2002 e Lei Federal n.º 8.666/1993 e do Decreto Estadual n.º 9.666/2020. Nada mais havendo a declarar foi encerrada a sessão, cuja ata foi lavrada e assinada pelo pregoeiro e equipe de apoio.

PREGOEIRO - Gilce Sousa Ribeiro

EQUIPE DE APOIO - Giovanna Barbosa de Miranda

EQUIPE DE APOIO - Adão Antônio da Silva

[Voltar](#)